EDI

1

Edital Complementar 05 ao EDITAL Nº 01/2022 – CONCURSO PÚBLICO

O Município de Pontalina, GO, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Especial de Fiscalização do
Concurso Público – CEC, nomeada pelo Decreto nº 278/2022, Torna Público o Edital Complementar 05, que retifica
itens do EDITAL Nº 01/2022 - RETIFICADO.

O EDITAL Nº 01/2022 – CONCURSO PÚBLICO - RETIFICADO.   passa a vigorar com a seguintes alterações.

I. Item 8. As provas serão elaboradas conforme o quadro a seguir:

NÍVEL
FUNDAMENTAL
INCOMPLETO.

ÁREA DE CONHECIMENTO.
NÚMERO DE
QUESTÕES.

VALOR DA
QUESTÃO.

NÚMERO DE
ALTERNATIVAS.

PONTUAÇÃO
MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO.

TODOS OS
CARGOS.

Portugues.

Matemática.

História e Geografia do
Município.

Cidadania e noções de
legislação.

10

10

05

05

2,0

2,0

1,0

1,0

05

(A, B, C, D, E)

12,5 Pontos.

TOTAL: 30

NÍVEL MÉDIO. ÁREA DE CONHECIMENTO.
NÚMERO DE
QUESTÕES.

VALOR DA
QUESTÃO.

NÚMERO DE
ALTERNATIVAS.

PONTUAÇÃO
MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO.

TODOS OS
CARGOS.

Portugues.

Matemática.

História e Geografia do
Município.

Informática.

Conhecimentos Específicos.

10

10

05

05

10

1,0

1,0

1,0

1,0

3,0

05

(A, B, C, D, E)

30 Pontos.

TOTAL: 40

NÍVEL
SUPERIOR.

ÁREA DE CONHECIMENTO.
NÚMERO DE
QUESTÕES.

VALOR DA
QUESTÃO.

NÚMERO DE
ALTERNATIVAS.

PONTUAÇÃO
MÍNIMA PARA
APROVAÇÃO.

TODOS OS
CARGOS.

Portugues.

Matemática.

Conhecimentos Específicos.

20

05

25

1,0

1,0

3,0

05

(A, B, C, D, E)

50 Pontos.

TOTAL: 50

II. Item 15. A Prova de Títulos, de caráter classificatório, será para os cargos de Analista Jurídico de Licitação,
Procurador Jurídico, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Vigilância Sanitária e todos os cargos de Professor.

III. Item 16.9. Serão analisados e pontuados somente os títulos relacionados no quadro a seguir:

TÍTULO.
NÚMERO MÁXIMO

DE TÍTULO.

PONTUAÇÃO

MÁXIMA.

   EDI

2

Diploma, Certificado de Mestrado, Doutorado, na área do cargo pretendido,
ou  declaração acompanhada do histórico escolar.

1 2,0

Certificado, ou declaração com o histórico escolar do Curso de
Especialização em Pós-Graduação, com carga horária mínima de 360 horas,
na área do cargo pretendido.

1 1,5

Certificado de cursos, seminários, congressos, ou outros cursos livres na
área do cargo pretendido, valendo 0,5 (meio ponto) para cada curso.

3 1,5

Experiência profissional em área afim do cargo pretendido, comprovada
através de CTPS, atos de nomeação, contrato, ou certidão do empregador,
valendo (hum) ponto para cada ano comprovado de exercício profissional na
função.

- 5,0

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL. 10,0

Pontalina,(GO), 09 de março de 2023.

SANDRA  DE FÁTIMA OLIVEIRA CARVALHO.

Presidente da Comissão Especial de Fiscalização do Concurso Público.

GLICÉRIO DA GUIA DE ABREU.

 Secretário da Comissão Especial de Fiscalização do Concurso Público.

MARLEI BATISTA DE ALMEIDA VALADÃO.

 Membro Comissão Especial de Fiscalização do Concurso Público.

EDSON GUIMARÃES DE FARIA.

PREFEITO MUNICIPAL.